GOVERNODO
ESTADO DO CEARÁ

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

DR. SARTO

TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

PROFESSOR TEODORO

ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

JÚLIO CÉSAR

ÀO DEPART LEGISLATIVO PMiK
ITURA NO EXPEÕOENTt

sT / 9 /Tã oQi

DE 2008.

GOVERNODO
ESTADODOCEARÁ

MENSAGEM Ne7.005, DE 02 DE SETEMBRO

Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter à consideração dessa Augusta Assembléia Legislativa,
por intermédio de Vossa Excelência, para fíns de apreciação e aprovação, atendidos os
dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o Projeto de Lei que revoga a Licença
Extraordinária e a Indenização por Tempo de Serviço, previstas nos artigos 1° e 3° e seus
parágrafos, da Lei, n 0 12.783, de 20 de dezembro de 1997, instrumentos incompatíveis no atual
modelo de gestão, aã&jobstante apropriados ou convenientes em momentos anteriores. • =»

Convicto de que os P̂arlamentares dessa Augusta Casa Legislativa haverão de
conferir o necessário apoio a está propositura, solicito de Vossa Excelência emprestar a sua
valiosa colaboração no encaminhamento desta matéria, de modo a tramitá-la em regime de
urgência, dado o seu relevante interesse.

No ensejo, renovo à Vossa Excelência e a seus eminentes Pares protestos do mais
elevado apreço e distinta consideração.

PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos
02 de setembro de 2008.

ira Gomes
ABORDO ESTADO

Excelentíssimo Senhor
Deputado Domingos Gomes Aguiar Filho
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

fi-.

^Viiv.-

GOVERNODO
ESTADODOCEARÁ

PROJETO DE LEI

REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI N 0 12.783, DE
30.12.1997 QUE INSTITUIU NO ÂMBITO DO ESTADO
DO CEARÁ, A INDENIZAÇÃO POR TEMPO DE
SERVIÇO E A LICENÇA EXTRAORDINÁRIA COM
PREJUÍZO DE REMUNERAÇÃO.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ decreta:

Ar t 1° Ficam revogados os Arts. 1° e 3° da Lei N 0 12.783, de 30 de dezembro de 1997,
que tratam, respectivamente, da Indenização por Tempo de Serviço e da Licença Extraordinária
com Prejuizo da Remuneração.

Art. 2° Esta Leí entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.
»

PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO RSTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos
de de2(

#
IpMBLÉIA L E G I S I ^ I ^ DO ESTADO DO CEARÁ

^ . ^LEGISLATURA/ SESSÃO LEGISLATIVA
LIDO NO EXPEDIENTE V M j l J SESSÃO ORDINÁRIA

DESPACHO
* 0 Publique-M « Indun-M «m ftuto

1 Indua-M na Ordem do Dta am /
) Encaminhe-*« ao Gabineta da Presi^ânfe
) Encaminha-se A Comi
j Encamlnhe-w ao Autor i

^^jo^oX. / Secretério

PUBLICADO
Eia 5 de 9 de n?

OííSâ£&.«u.

De acordo com art.._j£â
D o i i u W =a» r t n h *
comissãô WVí.ecs,
aQiJ^h^P- •--

se a

Em

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA W^LMJ\^QJL^ W.J-OOS /2008

Encaminhe-se à Procuradoria

Comissão de Justiça, em jp 9 / O 9/2008

to NfiUon Mdrtins eputado
Présidente em Exercició da CCJR.

ASSEMBLEIA
ILEGISLATIVA

CEARÁ

Parecem0 LO.394/08

Mensagem n 0 7.005

O Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceará,

através da Mensagem n0 7005, apresenta ao Poder Legislativo Projeto de

Lei, que "Revoga dispositivos da Lei n. 12. 783, de 30.12.1997, que

instituiu no âmbito do Estado do Ceará, a indenização por tempo de

serviço e a licença extraordinária com prejuízo de remuneração."

O Chefe do Executivo estadual, encaminhando a

proposta assevera que:

"Tenho a honra de submeter à consideração dessa Augusta
Assembléia Legislativa, por intermédio de Vossa Excelência, para fins
de apreciação e aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam
o processo legislativo, o Projeto de Lei que revoga a licença

' Extraordinária e a Indenização por Tempo de Serviço, previstas nos
artigos 1° e 3 o e seus parágrafos, da Lei 12.783, de 20 de dezembro
de 1997, instrumentos incompatíveis no atual modelo de gestão, não
obstante apropriados ou convenientes em momentos anteriores'. (...) "

A iniciativa de Leis envolvendo a estruturação e

atribuições das Secretarias e órgãos públicos da Administração Estadual,

bem como servidores públicos e pessoal, efetivamente, é de competência

privativa do Poder Executivo, posto tratar-se da organização

administrativa do ente federado consoante comando insculpido no art.

r \K
M. oeiEMflnrwwiw MOHBW MOT - ocwlto TOHHEI
FOME. [0»«M| M77MOfl • FAX: I O M H I Í IT717S1

CEP I Q . I f Q.aOO • F O R T A L E Z * . Ce * W *

E-miil: « p e w Q a l . f f » àr • f i l lp:W*** w.ç» go* br

ASSEMBLEIA
LEGISLATlXW,

CEARÁ

60, §2°, "b", "c" e "d", da Constituição Estadual, que reproduz o art. 61,

§ I o , I I , "a", "b", e "c", da Carta Política Federal.

Neste sentido ressalte-se o entendimento do

Supremo Tribunal Federal, segundo o qual:

"Por entender usurpada a competência privativa do

Chefe do Poder Executivo para iniciar projeto de iei que disponha sobre

servidores públicos, seu regime jurídico e aumento de sua remuneração

(CF, art 61, § Io, II, a e c), de observância obrigatória pelos Estados-

membros, em face ido princípio da simetria, o Tribunal julgou procedente

pedido formulado em ação direta ajuizada pelo Governador do Estado de

Santa Catarina para declarar a inconstitucionalidade da Lei
f

Complementar estadual 178/99, de Iniciativa parlamentar, que modificou

a estrutura organizacional do quadro de pessoal da Secretaria de

Segurança Pública estadual. Precedentes citados: ADI 3.051/MG (DJ dc

28-10-2005); ADI 2.705/DF (DJde 30-10-2003);'ADI 2.742/ES (DJde 25-

3-2003); ADI 2.619/RS (DJ de 5-5-2006); ADI 1.124/RN (DJ de 8-4-

2005); ADI 2.988/DF (A/de 26-3-2004); ADI 2.050/RO (DJde 2-4-2004);

ADI 1.353/RN (DJ de 16-5-2003)." (ADI 2.029, Rei. Min. Ricardo

Lewandowski. julgamento em 4-6-07. Informativo 470)"

Cumpre ainda salientar que a propositura em foco,

com o novo modelo de gestão do Poder Executivo, guarda relação com o

princípio da eficiência administrativa, preconizado no art. 37 da

Constituição de 1988.

\K

w.xiBnf*aM>o*>xm*Kmn -naéaKimHiE»
FOME. {OaU) «77.3500 • FMt: | 0 M M ) 2177 l l t l

CEP • 0 . 1 7 0 - 1 0 0 - fcQHTALEZA • C E A R *

E-B I . I I : i p e » » f t » l . f br • h l l p . W w l l « Í Q » br

<íê>
íf*lV

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

Desse modo, a Mensagem sub examinen se

afigura inteiramente viável do ponto de vista jurídico-constitucional,

quer em relação a sua iniciativa, quer na sua formalização.

É o parecer, à consideração da douta Comissão de

Constituição, Justiça e Redação.

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,

em 15 de setembro de 2008.

JoséíLeite Jucá Filho

PROCURADOR

«M.[OeWWG*CWHMOI«EUU.aor.DMW>WTOIWM

FOHE: (011*51 37771X0 . FA* ' ( B u i * ! M77.ITM

c f p io . i7o-ooo - F O R T A L E Z A - C E A R A

.-•ti
f / x .

C O M I S S Ã O O E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O JW m

MATÉRIA: ^ f l ^ ^ J C y A A /2008

DESIGNO RELATOR SR. DEPUTADO: / L / ^ L Jb/oJCM

Comissão de Justiça, em de Í ^ ^ Í M ^ M ^ . de 2008

P A R E C E R

f^MXJtSTZ ^ ^ / ^ /

////.'• =
t / / = ^ Z

/ ^ j L / ^ U ^ r y ^ i

R E L A T O R

POSIÇÃO DA COMISSÃO:

Comissão de Justiça, em de de 2008

W A h j & ^ j ^ z ?
•RESIDENTE j ^ C C J R /

'AfiSEIVBLÉIA
LEGISLATIVA

O B A W
a r. M W M « - I I M I M M

PARECER

REUNIÃO

( )ORDINÁIUA fój EXTRAORDINÁRIA

COMISSÕES

CftCOFT t&CTASP ( )CDC ( )CDS ( )CIA ( )CDHC ( )CVTDUI

( )CSSS ( )CICTS ( )CFC ( )CCT ( )CECD ( )CARHM ( )CMADSA

P

MATÉRIA

( )PROJETO DE LEI N 0

( )PROJETO DE RESOLUÇÃO N0_

( )PROJETO DE INDICAÇÃO N0_

( )MENSAGEM N Q ^ O f t T / O S
( )PROPOSTA EMENDA CONSTITUCIONAL N0_

( )PR03ETO DE DECRETO LEGISLATIVO N 0

( )PROJÉtÒ~DE LEI COMPLEMENTAR N 0

EMENTA:

O

AUTORIA " ^ ^ C ^ Q r ^ C j J C V \ O f t

RELATORfAl ^ g - V ^ C M A V M ^ ^ X \ » 0 ^

PARECER

Fortaleza, AG» de gw=^rfe^gS(KC\ deJZOOS.

^ÍLÂ^Ah^^
^ REÚATOR(/ty

POSIÇÃO DA COMISSÃO: JG^tLn

Fortaleza, de / I de 2008.

APROVADO EM O u t c u i s k o , N , C I A L

E m / A _ d , & L J f r A Ò K o . . ^ g v y -

m IHEÇVSSRTÕ

Em

APROVADO EM CiSCU&SAO EJNAL
. AP dm tâSJyfUÓ&Q &&€>l ^

ie Saeía t i r l

i*.

*m%
ASSEMBLEIA.
LEGISLATIVA

CEARÁ REDAÇÃO FINAL DA MENSAGEM N 0 7.005/08

Revoga dispositivos da Lei n 0 12.783, de 30 de dezembro
de 1997, qoe instituiu, no 'fimbito do Estado do Ceará, a
Indenizaçflo por Tempo de Serviço e a Licença
Extraordinária com Prejuizo de Remuneração.

A ASSEMBLÉTA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1* Ficam revogados os arts. 1° e 3° da Lei n 0 12.783, de 30 de dezembro de 1997, que
tratam, respectivamente, da Indenização por Tempo de Serviço e da Licença Extraordinária com
Prejuízo da Remuneração.

Ar t 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 16
de outubro de 2008. / } .̂—\

/ ^ P R E S I D E N T E

' RELATOR

«f.nga—«moowiMMm*.»-radio TOWM
FOME tOMll) U7T.WPP - FA* ( f c j l l ) 3IT7.*7H

CEF tO 1 70-000 - FORTALEZA - CEARA

P Lei nQ 14.223, de 07AJJÍQ

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARA

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO CENTO E TRINTA E SETE

Revoga dispositivos da Lei n 0 12.783, de 30 de dezembro
de 1997, que instituiu, no âmbito do Estado do Ceará, a
Indenização por Tempo de Serviço e a Licença
Extraordinária com Prejuízo de Remuneração.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÃ

D E C R E T A :

A r t 1° Ficam revogados os arts. 1° e 3° da Lei n 0 12.783, de 30 de dezembro de 1997, que
tratam, respectivamente, da Indenização por Tempo de Serviço e da Licença Extraordinária com
Prejuízo da Remuneração.

ArL 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
ArL 3° Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 16
de outubro de 2008.

^ DEP. DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA
1 0 VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2.° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
1° SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUTT
3. ° SECRETÁRIO em exercício
DEP SINEVAL ROQUE
4 ° SECRETÁRIO em exercício

PROVIDENCIADO O ALTOGRAFO LEIN0/^^ fo.ZjMJd.
DELEI NL/.a.t....DEyA..<g../±_ r ^ u 3 A D . \ E M y 3 . J / & ^ v

^ f tw^ f f -V r . . . . . . . i ^ J ^ f t v f i ^ ^ - -

ARQUIVE-SE
OlV. EXP. LEGISLATIVO

m
BwhwfflMfiáátfíau. f+err+Mi*

		2014-11-21T14:13:04-0300
	Alece
	Alece